



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

Министерство на околната среда и водите

Регионална инспекция по околната среда и водите - Бургас

УТВЪРДИЛ :

18. 07. 2024

ПАВЕЛ МАРИНОВ

Директор на РИОСВ - Бургас



ДОКЛАД

от комплексна проверка по прилагане на екологичното законодателство

На основание Заповед № РД-111/04.07.2024 г. на Директора на РИОСВ - Бургас във връзка с изпълнение на утвърден от МОСВ План за контролната дейност на инспекцията за 2024 г. на **05.07.2024 г.** е извършена комплексна проверка на обект за производство на имитиращи млечни продукти на „Клас“ ООД, с. Гълъбец, общ. Поморие.

Проверени компоненти и фактори :

- атмосферен въздух;
- води;
- отпадъци.

Цел на проверката:

Планов текущ контрол на:

1. Изпълнение изискванията на Закона за чистотата на атмосферния въздух и подзаконовите нормативни актове;
2. Изпълнение изискванията на Закона за водите и подзаконовите нормативни актове;
3. Изпълнение изискванията на Закона за управление на отпадъците и подзаконовите нормативни актове.

Проверени инсталации и дейности:

Производствената дейност се осъществява в хале със специален режим на достъп. Извършен е оглед на

- Хладилни инсталации;
- Котел за производство на технологична пара;
- Места за съхраняване на генерираните от дейността на дружеството отпадъци;
- Водоплътна бетонова изгребна шахта за отпадъчни води.

Констатации от проверката :

Проверката е във връзка със Заповед № РД-111/04.07.2024 г. на Директора на РИОСВ-Бургас за съответствието на работата на предприятието с изискванията на екологичното законодателство по компоненти атмосферен въздух, води и фактор отпадъци.



гр.Бургас, к-с Лазур, ул. „Перушица“ 67, ет. 3, п.к.388
Тел: (+359) 56 813205, Факс(+359) 56 813 200
e-mail: riosvbs@unacs.bg
www.riosvbs.com



В момента на проверката не се извършва производство на имитиращ продукт, а само профилактика и хигиена на обекта.

Атмосферен въздух:

За технологичната необходимост в процеса за производство на имитиращи млечни продукти, както и за съхранение на суровина и готова продукция се използват:

- 3 бр. хладилни камери № 1, № 2 и № 3 заредени с хладилен агент R404 А, всяка с количество по 4 кг, съответстващи на 15,7 t CO₂ еквивалент;

- 2 бр. две хладилни инсталации, заредени с хладилен агент R407 С, всяка с количество по 16,3 кг, съответстващи на 28,92 t CO₂ еквивалент.

Извършен е оглед на външните тела на всяка хладилна инсталация, като не е установено наличие на признаци за изтичане на флуорсъдържащи парникови газове в атмосферния въздух.

В момента на проверката не се представят досиета на хладилните камери и инсталации.

По данни на присъстващия на проверката управител на обекта, ежегодно се извършват проверки за наличие на течове, като досиетата се съхраняват при сервизната фирма.

Етикетирането на външните тела на хладилните инсталации и хладилните камери, заредени с флуорсъдържащи газове, съответства на изискванията на Регламент 2015/2068 от 17.11.2015 г. *за установяване на етикетите за продукти и оборудване, които съдържат флуорсъдържащи парникови газове.*

В технологичния процес за производство на пара се използват два броя котли с номинална топлинна мощност под 0,5 MW. Котлите работят с гориво природен газ.

Води

От дейността на обекта се формират производствени отпадъчни води (от измиване на производствени съдове и помещения) и битово-фекални отпадъчни води (от три броя санитарни възли и два броя бани). Смесеният поток битово-фекални и производствени отпадъчни води се отвеждат заедно с дъждовните води, посредством площадкова канализационна мрежа, в бетонова изгребна шахта в границите на имота. При проверката изгребната шахта е с достатъчен свободен обем. Не е констатирано изтичане на отпадъчни води от изгребната шахта в посока към съседни имоти, преливане на отпадъчни води от нея и замърсяване на прилежащи терени, нито нерегламентирано заустване на отпадъчни води във водни обекти.

Дружеството притежава актуален договор, сключен с „Екотой Сервиз“ ЕООД за изчерпване и предаване за пречистване на отпадъчните води, формирани от дейността на обекта, със срок на действие: безсрочен.

При проверката не са представени документи, удостоверяващи изчерпването и предаването на отпадъчните води от обекта за пречистване в пречиствателна станция за отпадъчни води (ПСОВ) - за 2023 г. и до датата на проверката през 2024 г.

Отпадъци:

Извършена е проверка в мястото на производство, находящо се в област Бургас, община Поморие, с. Гълъбец. Основната дейност на дружеството, извършвана в обекта, е производство на имитиращи млечни продукти. Дружеството извършва предварително съхраняване на генерираните от дейността отпадъци, поради което съгласно чл. 35, ал. 2, т. 1 от Закона за управление на отпадъците (ЗУО) не подлежи на разрешителен режим.

Проверката е по изпълнение на задълженията на дружеството, свързани с дейностите по разделно съхраняване на образуваните отпадъци и предаването им на лица, притежаващи разрешителен документ по чл. 35 от ЗУО за последващо третиране.

За генерираните от дейността на дружеството отпадъци е извършена класификация с работни листи за класификация на отпадъци, съгласно изискванията на Наредбата за класификация на

отпадъците. Дружеството има утвърдени работни листи за класификация на отпадъците от Директора на РИОСВ – Бургас.

Извършена е регистрацията на дружеството в Националната информационна система „Отпадъци“ (НИСО). Работните листи за класификация на отпадъци са утвърдени в НИСО.

На площадката от дейността на дружеството се образуват следните отпадъци, с код и наименование по Приложение № 1 от Наредба № 2 за класификация на отпадъците, както следва:

- 15 01 01 – хартиени и картонени опаковки,
- 15 01 02 – пластмасови опаковки,
- 15 01 03 – опаковки от дървесни материали,
- 15 01 04 – метални опаковки,
- 15 01 10* – опаковки, съдържащи остатъци от опасни вещества или замърсени с опасни вещества,
- 02 05 01 – материали, негодни за консумация или преработване,
- 02 05 99 – отпадъци неупоменати другаде (суроватка),
- 20 01 21* – флуоресцентни тръби и други отпадъци, съдържащи живак.

Обособени са места за разделно съхраняване на образуваните от дейността отпадъци. Местата за съхраняване на отпадъците не са обозначени с надписи с кода и наименованието на отпадъците. При огледа на обекта се констатира наличие на следните отпадъци с кодове: 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04 и 02 05 99 (суроватка). Количествата на генерираните отпадъците се определят при предаването им.

Отпадъци с код 15 01 01 и 15 01 02 се съхраняват на закрито в метален фургон, върху дървени палети, като са обособени отделни зони за съхранението им.

Отпадък с код 15 01 03 се съхранява на открита бетонирана площадка. Отпадък с код 15 01 04 се съхранява разделно на открита площадка. Отпадък с код 02 05 99 (суроватка) се съхранява на закрито – в метална цистерна с вместимост 10 000 л. (10 куб. м).

За съхраняване на опасните отпадъци с код 15 01 10* и 20 01 21* е осигурено закрито помещение – отделен метален фургон, с ограничен достъп. В момента на проверката няма налично количество отпадъци с код 15 01 10* и 20 01 21*. Осигурен е неутрализиращ агент за обезвреждане в случай на счупване на осветителните тела – сяра на прах. Определеното място за съхраняване на опасните отпадъци е разделно от останалите отпадъци. Металният фургон, в който се съхраняват опасните отпадъци е различен от този, в който се съхраняват неопасните.

При проверката се представят примо-предавателни протоколи и кантарни бележки за предадени през 2023 г. отпадъци с код 15 01 01 и 15 01 02 на „Евро Импекс – Бургас“ ЕООД.

По данни от представените при проверката примо-предавателни протоколи и кантарни бележки през 2023 г. са образувани и предадени следните количества отпадъци:

- 02 05 01 – няма образуван и предаден отпадък,
- 02 05 99 (суроватка) – образувани 300 т и предадени 300 т на земеделски производители за храна на животни (свинеферми) – по данни на присъстващия на проверката.
- 15 01 01 – образуван 4 т и предаден 4 т на „Евро Импекс – Бургас“ ЕООД,
- 15 01 02 – са образувани 0,18 т и предадени 0,18 т на „Евро Импекс – Бургас“ ЕООД,
- 15 01 03 – няма образуван и предаден отпадък.
- 15 01 04 – няма образуван и предаден отпадък.
- 15 01 10* – няма образуван и предаден отпадък. По данни на присъстващия на проверката представител на дружеството опаковките от дезинфектанти са оборотни.
- 20 01 21* – няма образуван и предаден отпадък.

В момента на проверката от дружеството не могат да се посочат количествата образувани и предадени отпадъци за периода от 01.01.2024 г. до 31.06.2024 г.

При проверката не се представят сключени договори за предадените отпадъци през 2023 г., както и сключени договори и придружаващи документи (приемо-предавателни протоколи,

кантарни бележки, фактури) за предадените генерирани отпадъци за последващо третиране за периода от 01.01.2024 г. до 31.06.2024 г.

През 2021 г. е водена отчетност в Националната информационна система „Отпадъци“ (НИСО). През 2023 г. и за периода от 01.01.2024 г. до 31.06.2024 г. няма записи в НИСО в отчетните книги за образувани производствени и/или опасни отпадъци и предадени отпадъци. Дадени са указания за водене на отчетност в НИСО.

Битовите отпадъци се събират в 1 брой метален контейнер с вместимост 1100 л, който се обслужва от община Поморие по графика за с. Гълъбец.

Направени предписания, срокове за изпълнение, отговорници :

1. Да се представят в РИОСВ – Бургас копия на досиета на всяка от хладилните системи, с отразени в тях резултати от извършени проверки за наличие на течове. Да се приложи копие на документ за правоспособност (сертификат) на лицето, извършило проверките.
Срок: 12.07.2024 г.
Отговорник: Управител
2. Да бъдат представени в РИОСВ – Бургас документи, удостоверяващи изчерпването на отпадъчните води, формирани от дейността на обекта и предаването им за пречистване в ПСОВ (копия на издадени фактури за заплатени за целта услуги, приемо-предавателни протоколи и др.) за 2023 г. и до датата на проверката през 2024 г.
Срок: 12.07.2024 г.
Отговорник: Управител
3. Да се представят в РИОСВ – Бургас копия на сключени договори за предадените отпадъци през 2023 г., както и сключени договори и придружаващи документи (приемо-предавателни протоколи, кантарни бележки, фактури) за предадените генерирани отпадъци за последващо третиране за периода от 01.01.2024 г. до 31.06.2024 г.
Срок: 12.07.2024 г.
Отговорник: Управител
4. На местата за съхраняване на отпадъците да се поставят обозначителни надписи с кода и наименованието на отпадъците. За извършеното да се уведоми РИОСВ – Бургас писмено.
Срок: 12.07.2024 г.
Отговорник: Управител

Предписанията са изпълнени с представени документи от дружеството с писма в РИОСВ - Бургас с вх. № АВ-449/11.07.2024 г. и вх. № АВ-449(1)/12.07.2024 г.

Заклучения за съответствието на обекта с изискванията на екологичното законодателство и последващ контрол:

По време на проверката на обекта са направени предписания с посочен срок за изпълнение и отговорник. За изпълнение на предписанията ще бъде извършена последваща проверка при необходимост на място и/или по документи.